

Ks. dr Piotr Wróbel

**tytuł rozprawy:
„Podmioty przedsiębiorczości społecznej w Małopolsce wobec problemu
starzenia się społeczeństwa”**

Niniejsza praca bada styk przedsiębiorczości (ekonomii) społecznej i starzejącego się społeczeństwa w województwie małopolskim (Małopolsce). Celem głównym badań jest zidentyfikowanie potencjału małopolskich podmiotów przedsiębiorczości społecznej (zmienna X) i określenie zależności między tym potencjałem a możliwością łagodzenia problemu starzenia się populacji województwa (zmienna Y). W pracy zastosowano metody mieszane, tj. ilościowo-jakościowe. Rozprawa przyjęła charakter teoretyczno-empiryczny i składa się z pięciu rozdziałów.

W rozdziale 1. („Przedsiębiorczość społeczna w gospodarce i społeczeństwie”) zaprezentowano kwestie definicyjne, szczególnie umieszczając przedsiębiorczość społeczną na tle tzw. trzeciego sektora. Wyjaśniono historyczną wartość przedsiębiorczości społecznej, wykazano też powody aktualnego zainteresowania nią w politykach UE i niektórych państw. Oceniono rolę przedsiębiorczości społecznej w gospodarce i społeczeństwie.

W rozdziale 2. („Starzenie się społeczeństw jako współczesne wyzwanie cywilizacyjne”) pierwszy punkt poświęcono ustaleniom wstępnym, m.in. wyznaczeniu początku starości, drugi opisuje poszczególne wymiary zjawiska starzenia, a trzeci - bada następstwa zdrowotne, gospodarcze oraz społeczno-kulturowe procesu starzenia się.

Rozdział 3. („Osoby starsze w województwie małopolskim”) służy prezentacji i analizie populacji osób starszych (seniorów) zamieszkujących województwo małopolskie. Zbadano najczęstsze choroby, stan niepełnosprawności, poziom opieki geriatrycznej i subiektywne odczucie zdrowia; poddano analizie warunki mieszkaniowe, źródła dochodów i strumienie wydatków, zagrożenie ubóstwem oraz sposoby spędzania czasu wolnego, a także miejsce w modelu rodziny, kontakty i aktywność społeczną oraz hierarchię wyznawanych wartości.

W rozdziale 4. („Metodyka badań własnych”) zaprezentowano metodologiczne podstawy badań zastosowane w rozprawie. Opisano przedmiot badań empirycznych, określono najważniejsze zmienne, zdefiniowano cele i pytania badawcze, przedstawiono etapy, metody i techniki postępowania badawczego.

W objętościowo najszerszym, 5. rozdziale („Potencjał, bariery i efekty działalności podmiotów małopolskiej przedsiębiorczości społecznej na rzecz seniorów w świetle badań własnych”) podjęto analizę sytuacji PS w kontekście starzenia się. Zanalizowano źródła finansowania małopolskich PS i ich stabilizację finansową. Prześledzono oczekiwania samych małopolskich seniorów w ich sytuacji życiowej oraz przedsiębiorstw społecznych wobec seniorów. Potem ukazano zagadnienie współpracy

małopolskich PS z otoczeniem, szczególnie z samorządami lokalnymi. Zbadano także punkty stykowe małopolskich PS z seniorami, a szczególnie oferty kierowanej do starszych mieszkańców województwa. Zajęto się postawami i pomocą PS wobec seniorów w trakcie pandemii, innowacyjnością PS oraz zagadnieniami rynku pracy wobec seniorów

Syntetyczna odpowiedź na główne pytanie badawcze brzmi: podmioty przedsiębiorczości społecznej działające w województwie małopolskim posiadają potencjał konieczny do podejmowania działań związanych ze starzeniem się populacji województwa, ale zasięg ich zaangażowania i skutki działań są zbyt nikłe, by uznać je za właściwego partnera dla skutecznego łagodzenia problemu starzenia społeczeństwa Małopolski. Umiejętne jednak wsparcie potencjału małopolskich przedsiębiorstw społecznych daje nadzieję na jego efektywne wykorzystanie i może odgrywać sporą rolę w polityce społecznej województwa.